
  

 
                     

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 
 

Delibera Presidenziale n. 13/21 del 27.01.2021 
 

OGGETTO: Rimodulazione dell’assetto delle unità organizzative, denominate aree, nelle quali è 

suddivisa la Segreteria Tecnica Operativa dell’AdSP del Mare di Sicilia Orientale. Conferimento 

dell’incarico di Responsabile dell’Ufficio ZES Autorità di Sistema Portuale Mare Sicilia Orientale  al 

Dott. Massimo Scatà. Attribuzione di elemento aggiuntivo, a titolo di superminimo, per la copertura 

temporanea dell’incarico. 

 

IL PRESIDENTE 

 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e successive 

modifiche; 

Visto il Decreto MIT n. 126 del 04.04.2017 relativo alla nomina del Presidente dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale;   

Visto l’Ordine di Servizio n. 40 del 28.10.2020, con il quale il Segretario Generale ha proceduto a 

rimodulare l’organizzazione della segreteria tecnico operativa, in coerenza con le previsioni della 

vigente Pianta Organica, assumendo la funzione ad interim di Dirigente dell’area Affari Generali; 

Visto il proprio Decreto n. 08/21 del 26.01.2021 relativo alla costituzione dell’Ufficio ZES Autorità di 

Sistema Portuale Mare Sicilia Orientale e la conseguente nomina del Dott. Massimo Scatà, Capo 

Ufficio dell’Area Affari Generali, quale Responsabile in ragione delle competenze acquisite, 

l’impegno profuso nella redazione del Piano Strategico ZES della Sicilia Orientale, nonché per i 

riconoscimenti ricevuti; 

Tenuto conto che il Dott. Scatà, nelle sue funzioni di responsabile dell’Ufficio Zes di questa AdSP, 

deve garantire gli adempimenti dell’Ufficio assegnato con assunzione di personale responsabilità: 

Visto l’art. 4.2., comma 10, del CCNL inerente il personale non dirigente delle AA. PP., in ragione 

del quale è previsto che “L’A.P.  per particolari posizioni, incarichi ricoperti stabilmente e/o per 

consolidati meriti specifici o traguardi significativi conseguiti dal quadro, potrà autonomamente 

riconoscere allo stesso eventuali premi “ad personam” e/o superminimi onnicomprensivi, tenuto 

conto della situazione strutturale-organizzativa e dell’andamento economico finanziario dell’Ente. 

Gli importi riconosciuti a tale titolo sono pensionabili e utili ai fini del Trattamento di Fine 

Rapporto”; 

Tenuto conto che, ai fini dell’applicazione dei principi costituzionali, in special modo dell’art. 36 

della Costituzione, che fonda il diritto, per ciascun lavoratore subordinato, alla giusta retribuzione, 

deve essere assicurata una retribuzione parametrata alla quantità e qualità della prestazione lavorativa 

svolta, ove dalla medesima risultino connesse, con carattere di continuità, la ampia  autonomia  

decisionale  – nell’ambito  di  indirizzi  a  carattere generale – e la conseguente assunzione di piena 



  

responsabilità per  il  funzionamento,  l’attuazione  e  lo  sviluppo  dei  programmi  della struttura e/o 

delle funzioni cui detti servizi sono preposti; 

Tenuto conto che l’attribuzione dell’elemento aggiuntivo, a titolo di superminimo, di profilo 

funzionale, contingente e temporaneo, risulta correlato al mantenimento dell’incarico di Responsabile 

dell’Ufficio ZES, con immediata cessazione del medesimo al momento della chiusura dello stesso; 

Precisato quindi che il superminimo conferito sarà erogato limitatamente al periodo si svolgimento 

della predetta funzione si Responsabile dell’Ufficio ZES; 

Vista la Delibera Presidenziale n. 62/13 del 03.10.2013, con la quale, in ragione della copertura 

stabile di particolari incarichi veniva riconosciuto al Dott. M. Scatà un superminimo non assorbibile; 

Considerato che, per conclamata giurisprudenza, nel caso di attribuzione di compensi suppletivi 

intuitu personae (c.d. “ad personam”), i medesimi sono stati ritenuti, esattamente, inidonei ad attivare 

il meccanismo del loro assorbimento, quei miglioramenti successivi e generalizzati scaturenti da 

contratto nazionale che nessuna correlazione rivestono con le causali che hanno determinato i 

differenziali ad personam, normalmente premianti la maggiore qualità od onerosità della prestazione;  

Tenuto conto, per l’effetto, che pertanto, in tal caso, gli uni si cumulano agli altri qualora siano 

rimaste inalterate, per i beneficiari, le condizioni iniziali di attribuzione (mansioni, posizione 

categoriale e professionale, rendimento qualitativo o quantitativo, dislocazione o trasferimento, ecc.); 

Sentito il Segretario Generale che, in merito, ha espresso il proprio avviso favorevole;  

Per tutto quanto sopra premesso, esplicitato e motivato 

DELIBERA 

di riconoscere, ai sensi e per gli effetti di quanto all’uopo previsto dall’art. 4.2., comma 10, del CCNL 

inerente il personale non dirigente delle AA. PP, al Funzionario, Quadro A, Dott. Massimo Scatà, in 

considerazione della particolare funzione di Responsabile dell’Ufficio ZES di questa Autorità di 

Sistema Portuale, come meglio esplicitato in epigrafe, un superminimo non assorbibile, funzionale, 

temporaneo e contingente, pari a €. 700,00 lordi mensili, da erogarsi per le 14 mensilità contrattuali. 

Tale elemento aggiuntivo, a titolo di superminimo, decorre dal 01.02.2021 ed è da considerarsi 

funzionale, temporaneo e contingente.  

Da tale decorrenza, l’elemento aggiuntivo, a titolo di superminimo, complessivamente erogato al 

Funzionario Dott. Massimo Scatà è quantificato in misura pari a €. 1.900,00 lordi mensili. 

Tornerà ad essere quantificato e riconosciuto in misura di €. 1.200,00, come da Delibera Presidenziale 

n. 62/13, richiamata in epigrafe, al momento della chiusura dell’Ufficio ZES.  

Tutti i correlati oneri retributivi, contributivi e previdenziali, previsti per legge, saranno imputati ai 

corrispondenti capitoli del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2021, che presentano la 

necessaria disponibilità. 

Si notifica, per i conseguenti adempimenti, all’ufficio Amministrazione e Personale. 

 

Visto di compatibilità e regolarità al bilancio                              Visto 

        Area Amministrativa Contabile                                         Il Segretario Generale 

            Il Funzionario Coordinatore                                          Dott. Attilio Montalto        

  Dott. Pierluigi Incastrone 

                           

      

 

 

Il Presidente 

Avv. Andrea Annunziata 

 


